
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 237
21 DE DEZEMBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM ARIEL CG/CCC
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MOURA CPC/2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RAYOL CME/BPCHQ
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012. 
EDITAL Nº 020/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando os termos do Ofício  nº  3986/2016-PGE-GAB-PCTA,  firmado pelo Exmo.  Sr. 
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda 
o cumprimento da decisão judicial, exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, 
Juíz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0032412-
36.2013.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente no certame, torna público 
a  CONVOCAÇÃO do  candidato,  JOÃO  CLEBER  DA LUZ  VIDAL,  para  a  entrega  dos 
documentos  referentes  à  habilitação  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 
dias, após a publicação deste Edital. 

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

1.1. O candidato convocado deverá se apresentar no prazo de 30 dias a contar da 
publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da 
Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do 
Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará. 

1.2.  A não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO 
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados: 
a. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
b. Documento de Identidade; 
c.  Título de eleitor  e comprovante(s)  de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar, todos devidamente assinados pelo concluinte. 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum  Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original,  os demais documentos deverão ser  entregues em 03 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.275, de 21/12/2016).  

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   ASSUNÇÃO DE SERVIÇO / DESIGNAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, designou a TEN 

CEL QOPM CECÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS SANTOS, do DPCDH, para 
substituir  o  TEN CEL QOPM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ,  do  DGO,  no 
serviço de Superior-de-Dia à PMPA, para o dia 01 JAN 2017 (domingo) / 2º turno, por está 
impossibilitado  administrativamente  de  assumir  o  referido  serviço  a  que  foi  escalado 
previamente, conforme Art. 7º da Instrução Normativa Operacional nº 001/2013, publicada no 
BG Nº 059/2013 (Mem. Nº 074/2016 – AJG). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO, Chefe do Centro de 

Inativos  e  Pensionistas  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que concedeu ao CB PM RG 21833 EVERALDO DA SILVA FERREIRA, daquela 
Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 
2015, no período de 15 DEZ 2016 a 13 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no 
dia 14 JAN 2017 , pronto para expediente e serviço (Of. Nº 1401/2016 - SEC/CIP).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 52/2016 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando  que  o  CB PM REF RG 27766 SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, 
faleceu no dia 06 de novembro de 2016, na cidade de Belém, no Estado do Pará, conforme 
cópia da Certidão de Óbito nº 065656  01 55 2016 4 00355 030 0147568 83 expedida pelo 
Cartório de Registro Civil 2º Ofício, em 18 de novembro de 2016, apresentada e arquivada no 
CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  o  CB  PM  REF  RG  27766  SÉRGIO 

NASCIMENTO BARROS,  a contar  do dia  06 de novembro  de 2016,  em virtude do seu 
falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 06 de novembro  de 2016, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 21 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1448/2016 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 53/2016 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o 3º SGT PM RR RG 3835 MANOEL NUNES DE OLIVEIRA, 
faleceu no dia 11 de junho de 2016, na cidade de Belém, no Estado do Pará, conforme cópia 
da Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2016 4 00348 112 0145550 53 expedida pelo Cartório 
de Registro Civil 2º Ofício, em 27 de junho de 2016, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  o  3º  SGT PM RR RG 3835  MANOEL 

NUNES DE OLIVEIRA, a contar do dia 11 de junho de 2016, em virtude do seu falecimento 
naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de junho de 2016, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Quartel em Belém-PA, 21 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 1448/2016 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 54/2016 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o CB PM REF RG 15456 FERNANDO DE SOUZA LEAL, faleceu 
no dia 14 de outubro de 2016, na cidade de Belém, no Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2016 4 00354 008 0147246 03 expedida pelo Cartório de 
Registro Civil 2º Ofício, em 27 de outubro de 2016, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Inativos o CB PM REF RG 15456 FERNANDO DE 

SOUZA LEAL, a contar do dia 14 de outubro de 2016, em virtude do seu falecimento naquela 
data.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 14 de outubro de 2016, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 21 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1448/2016 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 55/2016 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que a CB PM REF RG 25813 SILVANA ARAÚJO ALMEIDA, faleceu no 
dia 27 de novembro de 2016, na cidade de Belém, no Estado do Pará, conforme cópia da 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2016 4 00356 001 0147839 11 expedida pelo Cartório de 
Registro Civil 2º Ofício, em 01 de dezembro de 2016, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Inativos a CB PM REF RG 25813 SILVANA ARAÚJO 

ALMEIDA, a contar do 27 de novembro de 2016, em virtude do seu falecimento naquela data.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar do dia 27 de novembro de 2016, e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Quartel em Belém-PA, 21 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 1458/2016 – SEC/CIP).

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 114/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 261/2016 - GM/ALEPA
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- MAJ QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR,
- CAP QOPM ÉBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA,
- 3º SGT PM AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA FARIAS,
- 3º SGT PM ÊNIO SÉRGIO MONTEIRO EVANGELISTA,
- 3º SGT PM RUBENILSON CONCEIÇÃO SANTOS.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade  Alusiva  ao  aniversário  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  do  Pará 
(ALEPA).

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 396/2016 – GAB. CMDº).

PORTARIA N° 115/16 - GAB. CMDº
O COMANDANTE   GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO  PARÁ,  usando de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 320/2016 – P/1 – CMV
RESOLVE:  

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 
nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- 2º SGT PM ANA LÚCIA DE LIMA BARROS,
- CB PM MARIA DO CARMO DA SILVA ARAÚJO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao aniversário da Clínica Médica Veterinária (CMV).
Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 396/2016 – GAB. CMDº).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2897/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o disposto no Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
e os termos do requerimento firmado pelo:  3° SGT PM RG 14411 VAMBERTO SARAIVA 
BORGES, do 7° BPM / CPR V, pelo 3° SGT PM RG 17818 CLÁUDIO ADALBERTO SILVA DE 
SOUZA, do 2° BPM / CPC, pela 3° SGT PM RG 22246 LÚCIA JORGETE BARROS DA SILVA, 
do 8° BPM / CPR XI, pelo 3º SGT PM RG 17995 JÚLIO CÉSAR AMARAL LAURENTINO do 
BPOP /  CPE;  pela  3°  SGT PM RG 19717 SELMA SUELI  FONSECA DOS SANTOS,  do 
CIPOE / CPE; pelo 3° SGT PM RG 17181 ANTÔNIO JOSÉ DE FREITAS BRANDÃO, do 
RPMONT /  CME; pelo 3° SGT PM RG 13059 LOURIVAL AMARAL DOS SANTOS, do 9° 
BPM / CPR XII, pelo 3° SGT RG 18962 FABRÍCIO CÉSAR DE SOUZA SANTOS, do BPOP / 
CPE, pelo 3° SGT PM RG 21644 JOSÉ ALACIDES SANTOS BARROS, da 11ª CIPM / CPR II, 
pelo 3° SGT PM RG 14608 WILSON JÚNIOR TAVARES DO NASCIMENTO, do CPR III; pelo 
3° SGT PM RG 18187 GILBERTO BARRETO VIEIRA, do 11° BPM / CPR VII; pelo CB PM RG 
24117 RAIMUNDO JUVENAL RODRIGUES DE LEÃO, do RPMONT / CME; pelo CB PM RG 
19916 ADEMIR MACHADO SERRA, do BPA / CPE;

RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  018/2016 –  PMPA, 

página 31, que averbou nos assentamentos do então 3° SGT PM RG 14411 VAMBERTO 
SARAIVA BORGES, do 7° BPM / CPR V (Redenção), 04 (quatro) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 1998 a 01 AGO 2008.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art.  2°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  161/2015 –  PMPA, 
página  16,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB  PM  RG  17818  CLÁUDIO 
ADALBERTO SILVA DE SOUZA, do 2° BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011 .

Art.  3°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  028/2010 –  PMPA, 
página 04, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 22246 LÚCIA JORGETE 
BARROS DA SILVA, do 8° BPM /  CPR XI (Soure),  06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003.

Art.  4°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  122/2008 –  PMPA, 
página  04,  que  averbou nos assentamentos do  então  CB PM RG 17995 JÚLIO CÉSAR 
AMARAL LAURENTINO, do BPOP (Americano) / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001. 

Art.  5°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  092/2016 –  PMPA, 
página 33, que averbou nos assentamentos do então 3° SGT PM RG 19717 SELMA SUELY 
FONSECA DOS SANTOS, da CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  6°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  062/2015 –  PMPA, 
página 29, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 17181 ANTÔNIO JOSÉ DE 
FREITAS BRANDÃO, do RPMONT /  CME (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 16 OUT 2000 a 15 OUT 2010.

Art.  7°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  098/2010 –  PMPA, 
página 04, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 13059 LOURIVAL AMARAL 
DA SILVA,  do  BPOP (Americano)  /  CPE (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 05 OUT 1997 a 05 OUT 2007.

Art.  8°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  226/2008 –  PMPA, 
página 05, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 18962 FABRÍCIO CÉZAR 
DE SOUZA SANTOS,  do BPOP (Americano) /  CPE (Belém),  06 (seis)  meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 92 a 01 JUL 02.

Art.  9°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  042/2013 –  PMPA, 
página 15, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 18962 FABRÍCIO CÉSAR 
DE SOUZA SANTOS,  do BPOP (Americano) /  CPE (Belém),  06 (seis)  meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  10.  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  030/2014 – PMPA, 
página 12, que averbou nos assentamentos do então 3° SGT PM RG 21644 JOSÉ ALACIDES 
SANTOS BARROS, da 11ª CIPM (Rondon do Pará) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  11.  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  122/2008 – PMPA, 
página 04, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 14608 WILSON JÚNIOR 
TAVATRES DO NASCIMENTO, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 20 MAR 1999 a 20 MAR 2009.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art.  12.  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  094/2015 – PMPA, 
página  24,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB  PM  RG  18187  GILBERTO 
BARRETO VIEIRA, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011.

Art.  13.  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  147/2015 – PMPA, 
página  19,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB  PM  RG  24117  RAIMUNDO 
JUVENAL RODRIGUES DE LEÃO, do RPMONT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art.  14.  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  148/2015 – PMPA, 
página 44, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 19916 ADEMIR MACHADO 
SERRA, do BPA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 AGO 2002  a 31 JUL 2012.

Art.  15. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 12 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3974/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 2898/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral  n° 030/2012 – PMPA e o disposto no artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual  nº 
5.251/1985; 

Considerando os termos do requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 12962 LUIZ 
CARLOS TRINDADE DOS SANTOS, do BPCHOQ / CME, e pelo  3° SGT PM RG 17995 
JÚLIO CÉSAR AMARAL LAURENTINO, da CIPOE / CPE; 

RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  097/2015 –  PMPA, 

página  08  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  CB PM RG 12962  LUIZ  CARLOS 
TRINDADE DOS SANTOS, do BPCHQ / CME (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 06 (seis) 
meses e 10 (dez) dias, equivalente a 190 (cento e noventa) dias de serviços prestados à 
Bertillon Vigilância e Transporte de Valores LTDA, conforme xerox da Certidão expedida pelo 
INSS, apresentada neste Comando.

Art.  2°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim  Geral  nº  113/1995 –  PMPA, 
página 1521 que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 17754 JÚLIO CESAR 
AMARAL LAURENTINO, do BPGDA / CPE (Belém), o tempo de 05 (cinco) anos, 02 (dois) 
meses e 02 (dois)  dias de serviços prestados ao INSS,  conforme xerocópia da Certidão 
expedida por aquele Órgão.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 12 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3974/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 2901/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o disposto no Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
e os termos do requerimento firmado pelo, CB PM RG 24467 EDSON CORRÊA DUARTE, do 
BPOP / CPE, 

RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim  Geral  nº  207/2011 –  PMPA, 

página 06, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 24467 EDSON CORRÊA 
DUARTE, do BPOP (Americano) / CPE (Belém), referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 
DEZ 2000, acrescido o tempo de 04 (quatro) anos de serviços prestados ao Ministério da 
Aeronáutica.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 12 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3974/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 3372/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n°  355/2011  –  GAB.  CMDO,  publicada  no 
Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 2º SGT PM RG 

19376  ROSANA APARECIDA MUNIZ DANTAS DE OLIVEIRA,  da  Corregedoria  Geral  da 
PMPA (Belém), a contar de 01 JAN 2017, referente ao 2º decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 
2012, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com 
o prot. nº 2016233442.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 20 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 4205/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 122/2016 – DAL/2, de 20 de dezembro de 2016, que NOMEIA o 1º TEN 

QOPM 32613 JARDSON COSTA DOS SANTOS, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
030/2016 – DAL/ PMPA, em substituição ao CAP QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES 
DA COSTA,  cujo objeto  destina-se a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL,  sendo  joelheiras  e  cotoveleiras  táticas,  para  atender  as  necessidades  da 
Companhia Independente de Missões Especiais desta Polícia Militar”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.275, de 21/12/2016).  

PORTARIA N° 040/2016 – TREM - DAL/3: 
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa prevista  na  Portaria  nº 

006/2014 - GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando que a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 

propôs a movimentação de bens móveis para esta Polícia Militar do Pará através do Termo de 
Movimentação de Bens Móveis de nº 2016/402, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 1º TEN RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO, 1º SGT RG 

19475 MARLENE DOS SANTOS VALENTE, ambos da DP, e CB PM RG 35304 RAFAEL DO 
CARMO LEAL, lotado na Seção de Obras e Patrimônio / DAL3, para, sob a presidência do 
primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), referente às 
condições em que foram entregues os bens à Polícia Militar do Pará, conforme o Termo de 
Movimentação de Bens Móveis de nº 2016/402, anexo a esta Portaria. 

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico 
do bem examinado, o qual deve constar como parte integrante do referido TREM.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TREM a Diretoria de Apoio Logístico 
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de 
publicação em Boletim Administrativo.     

Art. 4º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo, a contar 
da publicação desta Portaria.

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de dezembro de 2016.
RAQUEL MENDESA FRANÇA – TEN CEL QOPM

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 841/2016 - DAL/3).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDENCIA (CEP) 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (IGEPREV), 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento 
Interno do IGEPREV. 

Considerando  que  o  Conselho  Estadual  de  Previdência  (CEP)  é  um  órgão  de 
deliberação colegiada destinado a auxiliar e fi scalizar as atividades executadas no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, cuja criação está prevista no artigo 61 da Lei 
Complementar n.º 39, de 09 de janeiro de 2002 e suas alterações; 

Considerando que a partir da edição da Lei n.º 8.096/2015 que extinguiu a Secretaria 
Especial de Estado de Gestão, o Conselho passou a ser constituído por 13 (treze) membros 
titulares  e  seus  respectivos  suplentes,  os  quais,  reunir-se-ão  uma  vez  por  mês, 
ordinariamente, com a presença da maioria absoluta de seus conselheiros e deliberará por 
maioria simples; 

Considerando que, entre os membros, teremos 01 (um) representante da Assembleia 
Legislativa indicado pela entidade de classe dos seus servidores, 01 (um) representante dos 
pensionistas  do  Estado,  01 (um)  representante  dos  inativos do Estado e  04  (quatro) 
representantes dos segurados ativos, dos quais, 01 (um) dentre os militares e 03 (três) 
dentre os servidores públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do artigo 61 da Lei 
Complementar n.º 39/2002; 

Considerando que o Regimento Interno do CEP – Resolução 001 de 17 de março de 
2009 – dispõe que os representantes dos servidores  públicos do Estado do Pará  ativos, 
inativos e militares, para serem indicados na qualidade de membro, devem contar com, no 
mínimo,  10 (dez)  anos  de efetivo serviço  em cargo público  estadual,  nos moldes da Lei 
Estadual  5.810/94,  e  igual  tempo  de  efetivo  exercício  como  representante  dos  militares 
estaduais em atividade, consoante o disposto na Lei Estadual nº 5.251/85; 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Considerando  a  perda  do  mandato  de  um  dos  representantes  dos  servidores 
públicos ativos do Estado do Pará, em função da não observância aos termos do § 1º do Art. 
10,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Estadual  de  Previdência  -  CEP  (Resolução  nº 
001/2009/CEP, de 17.03.2009); 

Considerando deliberação na sessão do Conselho Estadual de Previdência realizada 
no dia 09 de novembro de 2016; 

Considerando, ainda, que nenhum Sindicato ou Associação de Classe apresentou ao 
Instituto  de  Gestão  Previdenciária  do  Estado  do  Pará,  proposição  escrita,  lista  tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular  e 
membro suplente no Conselho Estadual de Previdência, em resposta a publicação feita no 
DOE n.º 33.262 de 01 de dezembro de 2016. 

RESOLVE: 
Art.  1º  CONVOCAR novamente  os  Sindicatos  e  Associações  de  Classe 

representantes dos servidores públicos ativos do Estado do Pará a apresentarem ao Instituto 
de  Gestão  Previdenciária  do Estado  do  Pará,  através  de  proposição  escrita,  lista  tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular  e 
membro suplente no Conselho Estadual de Previdência. 

Art.  2º O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 15 (quinze) dias 
corridos a contar da publicação deste EDITAL no Diário Oficial do Estado. 

Art. 3º O Sindicato e a Associação de classe deverão estar legalmente constituídos 
há pelo menos 01 (um) ano da data de publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto 
em  seus  objetivos  sociais  a  representação  de  interesses  dos  segurados,  sendo  que  a 
comprovação deverá ser  efetuada conjuntamente ao envio da lista  tríplice ao Instituto  de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará. 

Art.  4º  Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo pelos sindicatos e 
associações, poderá o Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da mesma classe 
para integrar o Conselho Estadual de Previdência (CEP), conforme Parágrafo Único do Art. 62 
da Lei Complementar nº 039/02. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém-PA, 20 de dezembro de 2016. 

ALLAN GOMES MOREIRA 
PRESIDENTE DO IGEPREV

(Transc. Diário Oficial nº 33.275, de 21/12/2016). 

● TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 006/2016
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 006/2016
Aos seis dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se no 

Comando  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  localizado  na  Rodovia  Augusto 
Montenegro, Km 09, nº 8401, Parque Guajará, Distrito de Icoaraci, Belém-PA, CEP 66.821-

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

000,  as PARTES abaixo qualificadas,  para firmarem o presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS, nas condições que se seguem:

I  –  A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ –  PMPA,  pessoa jurídica  de  direito  público, 
inscrita  no  CNPJ  sob  o  número  05.054.994/0001-42,  situada  na  Rodovia  Augusto 
Montenegro, Km 09, nº 8401, Parque Guajará, Distrito de Icoaraci, Belém-PA, CEP 66.821-
000, neste ato, representada pelo Exm.º Sr. Comandante Geral CEL QOPM ROBERTO LUIZ 
DE  FREITAS  CAMPOS,  brasileiro,  casado,  Militar  Estadual,  RG  8065,  PMPA,  CPF  nº 
311.192.392-49, residente e domiciliado nesta cidade e,

II – HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO, brasileiro, casado, Odontólogo, 
RG 448 CRO/PA, CPF 029.272.412-87, residente e domiciliado na Av. Almirante Barroso, 
Alameda Moreira da Costa, nº 017, entre Av. Ceara e Antônio Baena, São Brás – PA. 

ÍNDICE:
CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS
CLÁUSULA 2ª – DO VALOR
CLÁUSULA 3ª – DA QUITAÇÃO PLENA
CLÁUSULA 4ª – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
CLÁUSULA 5ª – DO FORO
CLÁUSULA 6ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS
O presente TERMO DE AJUSTE, tem por objeto a liquidação do valor devido ao Sr. 

HERIBERTO  ARINOS CALDERARO DE BRITO,  pela Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará, 
conforme  evidenciado  em  Processo  de  Reconhecimento  de  Dívida,  instaurado  mediante 
Portaria nº 008/2016 – DAL 1, objetivando adotar as providências necessárias para o efetivo 
reconhecimento  da  despesa,  no  que  se  refere  ao  pagamento  dos  aluguéis,  referentes  a 
locação do imóvel que abrigava a sede do 24º BPM, Belém – PA, nos termos do Processo de 
Dispensa  de  Licitação  nº  020/2009  –  DAL/CONTRATO/PMPA,  com  base  no  Contrato 
Administrativo nº 032/2009.

CLÁUSULA 2ª – DO VALOR
O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, conforme evidenciado em 

apuração processual, e considerando a manifestação da Comissão de Controle Interno da 
PMPA por meio do Ofício nº 2233/2016 – CPCI, da Consultoria Jurídica da PMPA por meio do 
parecer nº 091/2016 e 129/2016 – CONJUR/01 e as informações contidas no memorando nº 
236/16 – DAL 3, é de R$ 22.128,74 (vinte e dois mil, cento e vinte e oito reais e setenta e 
quatro  centavos) o  qual  deixou  de  ser  executado  em favor  do  Sr.  HERIBERTO ARINOS 
CALDERARO DE BRITO, com base no Contrato Administrativo nº 032/2009, que foi custeado 
por conta da dotação orçamentaria prevista no Elemento de Despesa 33.90.36.15– Outros 
Serviços Pessoa Física / Locação de Imóveis, constante na Atividade 2606– Realização de 
Ações de Prevenção e Repressão de Ilícito Penais do Programa SEGURANÇA PARA TODAS 
E TODOS.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

CLÁUSULA 3ª – DA QUITAÇÃO PLENA
O reconhecimento do valor estabelecido na cláusula segunda do presente TERMO 

DE AJUSTE DE CONTAS, importa em total quitação dos valores devidos ao proprietário do 
imóvel, saldando desta forma, todos os débitos existentes entre a Polícia Militar do Pará e Sr. 
HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO, em decorrência do Contrato Administrativo 
nº 032/2009.

CLÁUSULA 4ª – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, tem seu fundamento baseado nas 

previsões legais dos artigos 58 a 65 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964.
CLÁUSULA 5ª – DO FORO
As PARTES elegem neste ato, como único competente para a solução de questões 

ou  de  interpretações  divergentes  com  base  neste  instrumento  que,  amigavelmente,  não 
puderem  resolver,  o  Foro  da  Justiça  Estadual,  Comarca  de  Belém-PA,  com  expressa 
renúncia, por si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA 6ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, observado o prazo legal, compromete-

se a publicar o extrato resumido do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, nos termos 
do art. 28, §5º, da Constituição Estadual.

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é elaborado em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, sendo uma para a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e outra para o  proprietário 
do imóvel o Sr. HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO.

Assim sendo, estando as PARTES justas e acordadas, assinam o presente TERMO 
DE AJUSTE DE CONTAS, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belém-PA, 06 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA

HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO
CPF Nº 029.272.412-87

(Of. nº 1182/2016 - DAL/1).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
TERMO DE AUDIÊNCIA
AÇÃO DE  EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 0006896-86.2014.0201
Requerente: CB PM RG 24090 REGINALDO BASTOS DA SILVA, do 1º BPM
Requerido: DENNER LOBATO DA SILVA, DENNYS LOBATO DA SILVA, DAFHYNNI 

FERNANDA LOBATO DA SILVA e  DANIELLE LOBATO DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

Ao(s)  23/11/2016,  às 11:00 horas,  na  sala  de Audiência  deste  Juízo,  presente o 
Exmº. Dr. CHARLES MENEZES DE BARROS, Juiz de Direito, substituto legal da Vara de 
Família  Distrital  de  Icoaraci,  nos  autos  do  Processo  nº  0006896-86.2014.0201  (Ação  de 
Alimentos). Feito o pregão, constatou-se a PRESENÇA da parte requerente, Sr. REGINALDO 
BASTOS  DA SILVA,  acompanhado  de  seu  advogado  Dr.  RODRIGO  DE  FIGUEIREDO 
BRANDÃO – OAB/PA nº 18275, bem como PRESENÇA das partes requeridas,  DENNER 
LOBATO DA SILVA,  DENNYS LOBATO DA SILVA,  DAFHYNNI  FERNANDA LOBATO DA 
SILVA E DANIELLE  LOBATO DA SILVA,  acompanhados  pela  defensoria  pública  INGRID 
LEDA NORONHA MACÊDO, estando ausente o requerido Wagner Pantoja Egues.

Declarada aberta a audiência, instadas à tentativa de conciliação, as partes celebram 
o seguinte acordo:

I – Quanto a pensão alimentícia: as partes (o requerente e os requeridos DENNER 
LOBATO DA SILVA,  DENNYS LOBATO DA SILVA,  DAFHYNNI  FERNANDA LOBATO DA 
SILVA) concordam na exoneração dos alimentos em relação a eles, sendo que o requerente 
continuará pagando pensão para a requerida DANNIELLE LOBATO DA SILVA no importe de 
15% (quinze  por  cento)  até  dezembro  de  2018,  nos  mesmos moldes  que  está  pagando 
atualmente.

III – As partes renunciam ao direito recursal, nos termos do art. 225 do CPC/2015, 
para que a sentença homologatória possa surtir  eficácia imediata, bem como requerem a 
homologação do presente acordo;

A seguir o MM. Juiz prolatou seguinte sentença: “ANTE O EXPOSTO, corroborado 
pelo parecer favorável do MP, HOMOLOGO por sentença, o acordo firmado entre as partes 
presentes  para  que  surta  os  seus  legais  e  jurídicos  efeitos,  e  em consequência  JULGO 
EXTINTO O FEITO com resolução de mérito a teor do art. 487, III, alínea “b” do CPC. Por 
outro lado, em relação ao requerido Wagner Pantoja Ergues, vê-se que este foi devidamente 
intimado e não compareceu, o que leva a decretar sua revelia, presumindo-se verdadeiros os 
fatos articulados na inicial.  SERVIRÁ A PRESENTE DE OFÍCIO. À FONTE PAGADORA DO 
ALIMENTE, isto é, o Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, para conhecimento 
e cumprimento da sentença, no que se refere à cláusula primeira. Dispensa da renúncia do 
prazo recursal. Decorrido o prazo legal, certifique-se o trânsito em julgado e arquive com as 
cautelas de praxe. Sem custas ou honorários, eis que as partes são beneficiárias. Sentença 
publicada em audiência . Intimados os presentes. Entregue uma via do termo para cada parte.

Atenciosamente,
CHARLES MENEZES DE BARROS

Juiz de Direito, substituto legal da Vara de Família Distrital de Icoaraci

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 1° BPM 
(Belém) e providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

TERMO DE AUDIÊNCIA
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 00042449820168140501
Requerente:   MENORES R.J.F.L e Y.  N. F.L.,  representados pela genitora a Sra. 

NEUZIANE DO SOCORRO DE FIGUEIREDO LIMA.
Requerido: 3º SGT PM RG 23310 RAIMUNDO JORGE AZEVEDO LIMA, do 25º BPM
De ordem do Exmº. Juiz de Direito Titular da Vara Distrital do Mosqueiro, Dr. José 

Torquato Araújo de Alencar, no interesse do processo Cível de Ação de Divórcio Consensual 
nº 0004244-98.2016.814.0501, proposta por NEUZIANE DO SOCORRO DE FIGUEIREDO 
LIMA e RAIMUNDO JORGE AZEVEDO LIMA, em trâmite  nesta Vara Distrital, sirvo-me do 
presente  para  determinar  que  seja  procedido  o  desconto  em  folha  de  pagamento  de 
Raimundo Jorge Azevedo, Cpf nº 426.972.472-20, haja vista a fixação de alimentos definitivos 
no valor de R$880,00(oitocentos e oitenta reais), a ser depositado na Agência nº 83, conta 
poupança nº 951-2, do Banco do Estado do Pará em nome da genitora dos requerentes a 
Senhora NEUZIANE DO SOCORRO DE FIGUEIREDO LIMA, CPF nº 638.530.862-68.

Atenciosamente,
SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO

Diretor de 1ª Secretaria Cível de Moqueiro
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 25° BPM 
(Mosqueiro) e providenciem a respeito.

TERMO DE AUDIÊNCIA
SOLICITAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Processo nº 00060281920168140111
Requerente:  MENORES JAMYLLE CRISTINA COSTA CHAVES  e  JÚLIA COSTA 

CHAVES, representados pela genitora a Sra. JEILA CRISTINA SOUZA COSTA.
Requerido: 1º TEN PM RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES, do 19º BPM
Cumprimentando-o, e de ordem do MM. Juiz de Direito Titular desta Comarca Dr. 

MÁRCIO CAMPOS BARROSO REBELLO, sirvo-me do presente para solicitar a V.S.ª , se 
digne DESCONTAR a título de alimentos provisórios o percentual correspondente a um (01) 
Salário mínimo e meio(1/2) vigentes, nos termos do art.4º, da Lei n. 5.478/68 em folha  de 
pagamento do servidor militar desse Comando, Sr. JOACIR ARAÚJO CHAVES, em favor de 
seus  filhos  menosres  (JAMYLLE  CRISTINA COSTA CHAVES-  nascida  em  17/09/2007  e 
JÚLIA COSTA CHAVES – nascida em 18/02/2013), depositando-se na Agência do Banco do 
Brasil  S/A – 33.201-8,  conta corrente nº 15.592-6,  em nome de JEILA CRISTINA SOUZA 
COSTA (genitora das menores), a contar do recebimento deste Ofício. 

Atenciosamente, 
GUSTAVO DE OLIVEIRA SANTOS

Diretor de Secretaria – Ipixuna do Pará

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 19° BPM 
(Paragominas) e providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações  do  Departamento  Geral  de  Operações,  a  respeito  de  Ordens  de  Serviço  de 
diversas  OPMs,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas  extraordinárias  em  diversos 
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 2305 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
A Srª LIDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Isabel, comunicou  a este Comando que apresente naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 
19906  IVANILSON  DA SILVA PEREIRA e  CB  PM  RG  24133  AMARILDO  SILVA  DAS 
CHAGAS, ambos do 12º BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 10h00, para participar da 
continuação da audiência de instrução e julgamento como testemunha, conforme os autos do 
processo n° 0011779-76.2016.814.0049, que tem como denunciado Elisângela Paiva Da Silva

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua,solicitou  a este  Comando que apresente  naquele  Juizado o  2º  SGT PM RG 
24278 LUIS CARLOS RAIOL DA SILVA, do 11° BPM, 3° SGT PM RG 22709 GILBERTO DE 
OLIVEIRA LOPES e SD PM RG 37067 RAFAEL LIMA DO AMARAL, ambos do 6º BPM, no 
dia 16 de janeiro de 2017, às 08h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas em Processo 
nº 00637255620158140006, que move contra Diordiny Lyon Souza Araújo.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o SD PM RG 39637 
WALLAX PITERSON DA SILVA QUEIROZ e SD PM RG 36266 DIEGO DIAS MARTINS, 
ambos do BOPT, no dia 16 de janeiro de 2017, às 09h30, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas nos autos do processo nº 00062409820158140006, que move contra Orlando 
Cunha Silva Queiroz e Afonso Assunção Cordeiro.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

OFÍCIO S/Nº  DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua,  solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3º SGT PM RG 
191121 ANDERSON FÁBIO CORRÊA LIMA, CB PM RG 24912 FRANKS MORAES BARROS 
e SD PM RAFAEL DA SILVA COSTA todos do BPOT, no dia 16 de janeiro de 2017, às 10h00, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  autos  do  processo  nº 
00625312120158140006, que move contra Hudson Almeida de Castro e outro.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
A Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 34993 
DIEGO DE PAULA MACHADO DA SILVA, do 24º BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 
10h00,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
00033482720128140006, que move contra Juraci Manorl Dias Neto.

OFÍCIO Nº 1084 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A Srª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 34699 
PABLO  RODRIGUES  DO  NASCIMENTO,  SD  PM  RG  38985  ANDERSON  LENNON  DA 
COSTA MESQUITA e SD PM RG 24628 ALEXANDRE REZENDE RAMOS, todos do 20º 
BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e 
julgamento conforme nos autos do processo nº 00083423820168170401, que é denunciada 
Regina Nazaré dos Santos de Medeiros.

OFÍCIO Nº 1954 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
Ao Sr.  ALMIR ALEXEU DA COSTA, Auxiliar  Judiciário da Vara da 2ª Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3º SGT PM RG 19409 
EDINHO JOSÉ DE  SOUZA NEGRÃO e CB PM RG 24885 HENRIQUE CEZAR SOUSA DE 
LIMA, ambos do 5º BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 09h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas pela  acusação na audiência  de instrução e julgamento,  nos 
autos  da  ação  penal  n°0005054-81.2013.814.0015,  que  tem  como  acusados  Geovane 
Palheta Costa e outro. 

OFÍCIO Nº 1953 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
Ao  Sr.  WALDENIR  SILVA CORRÊA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3° SGT PM RG 22384 
ANTÔNIO CÉLIO DA LUZ MIRANDA GONÇALVES e CB PM RG 24910 RODESSI NUNES 
LIMA, ambos do 5º BPM, no dia 10 de janeiro de 2017, às 10h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas  arroladas  pela  acusação na audiência  de  instrução  e julgamento nos 
autos  da  ação  penal  nº  0006269-87.2016.814.0015,  que  tem  como  acusado  Francisco 
Alexandre Martins da Costa.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

OFÍCIO Nº 1949 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal,  solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3º  SGT's  PM RG 
12326 HÉLIO DE JESUS FERREIRA FRANCO e RG 21793 MOISÉS SALES DAS NEVES, 
ambos do 5º BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 10h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas arroladas pela acusação na audiência de instrução e julgamento nos autos da 
ação penal nº 0007807-11-2013.814.0015, que tem como acusados Edson Azevedo Meireles 
e outro.

OFÍCIO Nº 1527 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
Ao  Sr.  ANDERSON  JORGE  SANTOS  FERREIRA,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara 

Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM 
RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA e SD PM RG JUBERVANE DE JESUS 
RODRIGUES CUNHA, ambos do 21° BPM, no dia 16 de janeiro de 2017, às 09h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos do processo 
nº 0015137-81.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 7949DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exmº Sr. UBIRATAN CAZETTA, Procurador Da República no Pará, solicitou a este 

Comando  que seja  apresentado naquela  Comarca,  o  1º  SGT PM RG 16412 MARCELO 
CAETANO SOUZA,  do BPA, no dia  13 JAN 2017, às 15h, a fim de participar aos Autos do 
Procedimento Investigatório Criminal Nº 1.23.000.002294/2011-15.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160417280771 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr.  LUÍS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  2º 
SGT PM RG 20432 PAULO REINALDO FERREIRA DA COSTA, do 20º BPM, no dia 17 JAN 
2017,  às  09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00037695420168140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 2016046919931 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr.  LUÍS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  3º 
SGT PM RG 17323 CLÁUDIO PEREIRA DE JESUS, do 20º BPM, no dia  17 JAN 2017, às 
11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00203037820138140401.

OFÍCIO Nº 1298 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exmº Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

CB PM RG 24398 GÍLSON LUIZ SALES DA SILVA, CB PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA 
SILVA COSTA, ambos do 10º BPM, e o CB PM RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 24º BPM, 
no dia  17 JAN 2017, às  10h, a fim de participarem de audiência  referente aos Autos do 
Processo Nº 0005109-97.2009.8.140201.

OFÍCIO Nº 1300 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exmº Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca,  1º 
SGT PM RG 13488 DENILSON DA SILVA ALVES, do 17º BPM, no dia 17 JAN 2017, às 09h, a 
fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº  0003206-
09.2009.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 2854 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca,  o 3º SGT PM RG 24641 PAULO JOSÉ PEREIRA LINO e o CB PM RG 27488 
ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA, ambos do BPRV, no dia 17 JAN 2017, às 
10h30, a  fim  de  participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
01690291720168140133.

OFÍCIO Nº 0382 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª CRISTIANE OZELA CINTRA,  Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca,  o  CB PM RG  24262 PAULO GUILHERME DAMASCENO DOS SANTOS, do  1º 
BPM, no dia 17 JAN 2017, às 10h15, a fim de participar de audiência referente aos Autos do 
Processo Nº 0016487-83.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 0383 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª CRISTIANE OZELA CINTRA,  Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUSA, do 1º BPM, no dia 17 
JAN 2017, às  10h30, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
0017395-43.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 0381 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª CRISTIANE OZELA CINTRA,  Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca,  o CB PM RG 24262 PAULO GUILHERME DAMASCENO DOS SANTOS, do  1º 
BPM, no dia 17 JAN 2017, às 09h37, a fim de participar de audiência referente aos Autos do 
Processo Nº 0017411-94.2016.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 3 SGT PM 
RG 28020 JÚLIO HONORATO DA SILVA, do 36º BPM, no dia 17 JAN 2017, às 11h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00159273620148140006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160441546582 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª OCENILDA  FERREIRA  CARVALHO,  Diretora  de  Secretaria  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca,  o 3º 
SGT PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA, do  2º BPM,  no dia  17 JAN 2017, às 
11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00011986820118140601.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160457383772 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª OCENILDA  FERREIRA  CARVALHO,  Diretora  de  Secretaria  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 18220 MARCOS PAULO GOES DA SILVA e o CB PM RG  35542 RONISON 
BONFIM, ambos do 1º BPM, no dia 17 JAN 2017, às 10h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00020279120168140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160456309982 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o 2º SGT PM RG  24511 EDMILSON BITTENCOURT PORTAL,  do  6º BPM,  no dia  17 JAN 
2017,  às  12h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00049765120128140006.

OFÍCIO Nº 3030 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª TÂNIA PINHEIRO,  Diretora de Secretaria da Vara Criminal da Comarca de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
36395 PAULO GUILHERME DE SOUSA PARAGUASSÚ, do 21º BPM, e o SD PM RG 40120 
FABRÍCIO  SILVA DE  SOUZA,  do  11º  BPM,  no  dia  17 JAN 2017,  às  10h15,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 05190736420168140133.

OFÍCIO Nº 1962 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr. ALMIR  ALEXEU  DA COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 13840 MAURÍCIO DE CASTRO COELHO, do 5º BPM, no dia 17 JAN 2017, às 10h30, a 
fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº  0001614-
07.2009.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

OFÍCIO Nº 1502 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca,  o 1º SGT 
PM RG 23194 WELINTON MARTINS PIRES, do 21º BPM, no dia 17 JAN 2017, às 08h30, a 
fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00233621920098140097.

OFÍCIO Nº 2917 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca de Marituba-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o 1º SGT PM RG 14618 JORGE LUÍS COSTA DE OEIRAS, do BPA, no dia 18 JAN 2017, às 
10h, a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00233057420098140133.

OFÍCIO Nº 2920 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 28816 GLEIQUE SOUZA SILVA, do 20º BPM, e o CB PM RG 32688 
REINALDO  FAGNER  BRAZ  LEÃO,  do  BPE,  no  dia  18 JAN 2017,  às  11h, a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00496486420088140133.

OFÍCIO Nº 2539 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exmº Sr. CLAUDIO HERNANES SILVA LIMA, Juiz de Direito da Vara da Infância e 

Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
37389 KLEITON MARCELO FERNANDES DA MATA, do  6º BPM,  no dia  18 JAN 2017, às 
10h30, a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº  0041628-
62.2015.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160384360426 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª SIMONE S DA S SAMPAIO, Analista Judiciário da Secretaria da 4ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 19942 ANTÔNIO DE JESUS DA SILVA DE ALMEIDA e o CB PM 
RG 25665 IONE DO SOCORRO DOS SANTOS LIRA, ambos do CIPOE, no dia 18 JAN 2017, 
às 08h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 0006908-
06.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 1106 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CAP QOPM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS, do 12º BPM, 3º SGT PM RG 
19979 MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA, do  20º BPM,  e o 3º SGT PM RG 22981 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

HERNANI FARIAS DE SOUSA, do BPRV, no dia 18 JAN 2017, às 10h, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo Nº 0011929-38.2009.814.0401.

OFÍCIO / MEMORANDO Nº 20160431517152 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca,  o ASP OF QOPM RG 39195 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO JÚNIOR, da 29ª 
CIPM, e o CB PM RG 36842 JORGE BARROS DOS SANTOS FILHO, do 29º BPM, no dia 19 
JAN 2017, às  09h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
00142899420168140006.

OFÍCIO Nº 2941 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 15547 NEY ROBSON DO ESPIRITO SANTO SANTA ROSA e o 
CB PM RG 9747 ROSIVALDO RODRIGUES BARBOSA, ambos do CIP, no dia 19 JAN 2017, 
às  09h, a  fim  de  participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00244231320098140133.

OFÍCIO Nº 1113 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 2º TEN QOPM RG 35063 ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO, do 2º BPM, CB 
PM RG 36758 HERALDO VASQUE LIRA, do 21º BPM, e o SD PM RG 39639 WANDERSON 
DA SILVA FURTADO,  do 2º BPM,  no dia  19 JAN 2017, às  10h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 00156941820148140401.

OFÍCIO Nº 1301 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exmº Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
SUB TEN PM RG 16471 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA, do 10º BPM, e o 
CB PM RG 35129 THIAGO CLEBERSON DA SILVA, do 6º BPM, no dia 19 JAN 2017, às 09h, 
a  fim  de  participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº  0005684-
35.2009.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 1963 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr. ALMIR  ALEXEU  DA COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CAP QOPM 
RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA, do 5º BPM, no dia 19 JAN 2017, às 10h, 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº  0003351-
52.2012.814.0015.

OFICIO S/Nº DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5° Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua,solicitou  a este  Comando que apresente  naquele  Juizado o  3º  SGT PM RG 
19063 REGINALDO TRINDADE DE SOUZA, do 6° BPM, SD PM RG 36567 VICTOR YURI 
CASTRO DOS SANTOS do BPOT, no dia 18 de janeiro de 2017, às 10h00, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  nº  00158079020148140006,  que  move  contra 
Kleber José Da Silva Amaral

OFICIO S/Nº DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5° Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o SD PM RG 37045 
RIANDERSON  RABELO  SOARES  e  SD  PM  RG  39335  KLEIVERSON  NASCIMENTO 
SOUTO PIMENTEL, ambos do 6°BPM, no dia 18 de janeiro de 2017, às 10h30,  a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos autos do processo nº 00100216520148140006, que 
move contra Daniel Dos Santos Leandro e outro 

OFICIO Nº 1200  DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A Srª JEORGANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2° Vara 

Criminal da Comarca Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que apresente naquele 
Juizado,  o  CAP QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA,  3º SGT PM RG 
22199 SINDEVAL DOS SANTOS MIRANDA e o  SD PM RG 38939 IZAÍAS ALVES DOS 
SANTOS, todos do 10° BPM, no dia 18 JAN 2017, às 09h,  a fim de serem ouvidos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  da  ação  penal  nº  0017611-
56.2015.8.14.0201.

 
OFICIO S/Nº DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da 4°  Vara  Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 2° SGT 
PM  RG  19454  SERGÍO  RICARDO  MARQUES  DE  OLIVEIRA do  6°  BPM,  e  o  CB  PM 
RG33248 MICHEL WAGNER DUARTE DA SILVA do BPE, no dia 18 JAN 2017, às 12h, a fim 
de serem ouvidos em processo criminal nº 00054812620118140006, que move contra Eliel 
Alves Dos Santos

OFICIO S/Nº DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
A  Srª  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3°SGT PM 
RG 22300 NILTON DA SILVA PINTO, do BPOP, no dia 18 JAN 2017, às 10h, a fim de ser 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

ouvido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo 
crime nº 0023703-24.2009.814.0133, que é acusada Maria José Dos Santos Muniz.

OFICIO Nº 2914 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
A  Srª.ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 3º SGT PM 
RG 24000 AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO e 3°SGT PM RG 20648 MARIO SERGIO 
LEAL DA FONSECA, ambos do BPRV, no dia 18 JAN 2017, às 08h45, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas em de audiência instrução e julgamento, nos autos do processo crime n° 
00025255520128140070, que tem como acusado Marcelo Souza Da Silva.

OFICIO Nº 2940 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Srª.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA do 21º BPM, no dia 18 JAN 2017, às 10h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento nos autos 
da ação penal nº 00236927920098140133, que tem como acusado Silvio Ferreira De Melo.

OFICIO Nº 1572 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Sr.  CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário  da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 30934 RAFAEL DA 
SILVA E SILVA e CB PM RG WLADMIR COELHO DOS SANTOS, ambos do 21º BPM, no dia 
18  JAN  2017,  às  09h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério  Público  nos  autos  do  processo  nº  0001075-22.2010.8.14.0097,  que  tem como 
denunciado Rodrigo Costa Da Costa.

OFICIO Nº 1573 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
Ao Sr. CESAR LIMA DAGUER , Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 2° SGT PM RG 17745 DILSON 
SANTOS NUNES do 21° BPM, no dia 18 JAN 2017, às 09h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  autos  do processo  nº  0000565-
50.2010.8.14.0097, que tem como denunciado Rodrigo Santos Dos Passos e outro 

OFICIO Nº 1341 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2016.
Ao Sr. CESAR LIMA DAGUER , Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Benevides , 

solicitou  a  este  Comando  que  apresente  naquele  Juizado  o  1°  TEN  QOPM  RG  35075 
ANTONIA CASSIA DO ROSÁRIO, do 5º BPM, 3° SGT PM RG 19465 CARLOS AUGUSTO 
CARDOSO DA SILVA e CB PM ANTONIO RAMOS LIMA, ambos do 21º BPM, no dia 18 JAN 
2017,  às  11h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério 
Público nos autos do processo nº 0006335-20.2013.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

OFICIO Nº2945  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 
33504 ROBSON SANTIAGO LOPES, do BPOP, no dia 18 JAN 2017, às 10h00,  a fim de 
serem inquiridos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento nos autos do 
processo crime nº 04820854420168140133, que tem como acusado Edson Da Silva Gomes.

OFICIO Nº 315 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.
O Exm° Sr. MARCOS PAULO SOUSA CAMPELO, Juiz de Direito, respondendo pela 

2° Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado 
o 2° SGT PM RG 17428 ADALGISIO SETUBAL DE ARAÚJO, SD PM RG 37309 EMANUEL 
CARVALHO DOS SANTOS e SD PM RG37330 BRUNO SAYMON DE SOUSA SANTOS, 
todos  do  22°  BPM,  no  dia  19  JAN  2017,  às  11h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas arroladas para audiência de instrução e julgamento dos autos do processo nº 
0153559-37.2015.8.14.0017

OFICIO S/Nº DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr.  LEILSON BATISTA, Diretor Secretario  da 5°Vara Criminal  da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o ASP OF QOPM RG 
36701 WILLAMES CESAR BRAGA MUNIZ do 6°  BPM, CB PM RG 35348 VICENTE DE 
PAULO NEVES do 32°  BPM, e CB PM RG 36701 ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA do 
BPRV, no dia 19 JAN 2017, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos autos 
do  processo  crime nº  00034667320138140133,  que  move contra  Tiago  Henrique  Gomes 
Oliveira. 

OFICIO S/Nº DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor Secretario da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 2° SGT PM RG 9997 
RAIMUNDO NAZARENO SILVA e CB PM ENICANOR RAIMUNDO PEREIRA, ambos do 6° 
BPM, no dia 19 JAN 2017, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos autos 
do processo crime nº0002241-45.2012.814.0006, que move contra Wilson Da Silva Tavares.

OFICIO Nº1302 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O  Exm°  Sr  Jackson  José  Sodré  Ferraz,  Juiz  de  Direito  da  2°Vara  Criminal  da 

Comarca Distrital de Icoaraci,  solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o 
1°SGT PM RG19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA do CMS, o 2°SGT PM RG 
17289 PEDRO FERREIRA LIMA FILHO do 10° BPM, no dia 19 JAN 2017, às 10h00, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  em  audiência  de 
instrução e julgamento nos autos da ação penal nº 0002418-90.2010.8.14.020.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCEDIMENTO  ADMINISTRATIVO  DE 

RECONHECIMENTO DE DIVIDA,  INSTRUÍDO ATRAVÉS DE PORTARIA Nº  008/2016  – 
DAL/1

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 
inciso  XII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006,  alterada  pela  Lei  Estadual 
Complementar  nº  093/2014,  e  considerando  os  termos  do  procedimento  administrativo 
instaurado por meio da Portaria nº 003/2014 – DAL 1, publicada no Boletim Geral nº 167, de 
02 de setembro de 2016 – PMPA, tendo como encarregado o 1º TEN QOPM RG 32431 
ANDERSON FERREIRA DE ASSUNÇÃO, com escopo de apurar as responsabilidades da 
Polícia Militar do Pará, pela falta de pagamento de aluguel do imóvel que abrigava a sede do 
24º BPM, situado nas Rod. dos Trabalhadores, Conj. Catalina, Rua Sargento Frazão, nº 112, 
Belém-PA,  nos  termos  do  Processo  de  Dispensa  de  Licitação  nº  020/2009  – 
DAL/CONTRATOS/PMPA, com base no Contrato Administrativo nº 032/2009.

Considerando a manifestação de conformidade da Comissão de Controle Interno da 
PMPA por meio do Ofício nº 2233/2016 – CPCI, da Consultoria Jurídica da PMPA, por meio 
do parecer nº 091/2016 e 129/2016 – CONJUR/01 e as informações contidas memorando nº 
236/16 – DAL/3.

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com  a  conclusão  a  que  chegou  o  encarregado  do 

procedimento em referência, no sentido de que a Polícia Militar do Pará possui débitos com o 
Sr. HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO, CPF nº 029.272.412-87, proprietário do 
imóvel que abrigava a sede do 24º BPM, Belém–PA, referente ao Contrato Administrativo nº 
032/2009, perfazendo o valor final de R$ 22.128,74 (vinte e dois mil, cento e vinte e oito reais 
e setenta e quatro centavos).

Art. 2º Providenciar a formalização do Termo de Ajuste de Contas e a publicação do 
seu extrato em Diário Oficial. Providencie a DAL/1 

Art. 3º Encaminhar à Diretoria de Finanças uma via do referido Processo para que 
sejam adotadas as providências necessárias à liquidação da despesa a que se refere esta 
portaria, bem como o arquivamento do Processo. Providencie a DAL/1. 

Art.  4º  Publicar  a  presente  Homologação  em  Boletim  Geral  desta  Corporação. 
Providencie a DAL/1.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1182/2016 - DAL/1).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 237 – 21 DEZ 2016

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM ARIEL
	CG/CCC
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO 
	CG/DAL
	CAP QOPM MOURA
	CPC/2º BPM
	CAP QOPM RAYOL
	CME/BPCHQ
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

